
 

 

   UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELLA LAGA  
 

LAGA 

Torricella li, 27/10/2020 

Spett.le ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI TERAMO 
Corso Cerulli, 74 
64100 Teramo 
segreteria@ingte.it 
 

Spett.le Ordine degli Architetti, pianificatori, 
paesaggisti e conservatori della 
provincia di Teramo 
Corso de Michetti, 35,Teramo 
oappc.teramo@archiworldpec.it 

 
 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei 
servizi di  progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità dell’intervento “Miglioramento 
sismico di palazzo Farnese, sede municipale, nel Comune di Campli” finanziato ai sensi dell’ 
Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione 
nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 
24 agosto 2016 -richiesta terna di professionisti per formazione commissione di gara. 

 

Con la presente si chiede al Presidente dell’Ente in indirizzo, di volere trasmettere, una rosa di 
professionisti in numero di 3 (tre), affinché questa stazione appaltante - nelle more dell’istituzione 
dell’apposito Albo presso l’ANAC e dell’approvazione da parte della stessa Autorità di uno specifico 
Regolamento ai sensi del D.Lgs 50/2016 - possa addivenire nel più breve tempo possibile e tramite 
sorteggio pubblico, alla formazione di una commissione giudicatrice composta da professionisti dotati di 
requisiti di compatibilità e moralità nonché di comprovata competenza e professionalità nel settore cui si 
riferisce la gara in oggetto e comunque che abbiano già fatto parte di commissioni giudicatrici nell’ambito 
di gare per affidamento di appalti pubblici. 
Tali specifici requisiti di competenza ed esperienza, si rendono necessari per la particolare complessità della 
materia nonché per le particolari caratteristiche dell’appalto che prevede la valutazione di un’offerta 
tecnica del servizio in oggetto e per il consistente importo a based’appalto pari ad € 364.955,11 oltre 
cassa e I.V.A. 
I professionisti proposti dovranno dare massima disponibilità e assicurare la partecipazione alle varie  
convocazioni per le sedute (pubbliche e riservate) che saranno necessarie al fine di concludere leoperazioni 
di gara nel più breve tempo possibile. 
I nominativi della terna di professionisti, proposta da codesto Ente, dovranno essere trasmessi unitamente 
alla documentazione di seguito specificata per ogni soggetto ivi indicato: 
1) Curriculum vitae e professionale; 
2) Iscrizione all’ordine o collegio professionale di appartenenza per almeno 10 anni; 
3) Regolarità rispetto gli obblighi fiscali e contributivi; 
4) Possesso della copertura assicurativa obbligatoria di cui all’art. 5 del Dpr 7 agosto 2012 n. 137 per la 
copertura di danni all’amministrazione aggiudicatrice, anche in conseguenza di richieste risarcitorie di terzi; 
5) Attestazione di aver svolto, nell’ultimo quinquennio almeno 3 incarichi nel settore di cui alla gara 
inmenzione.  Rientrano tra gli incarichi oggetto di valutazione l’aver svolto funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento, supporto al RUP, presidente e/o commissario di gara. 

Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020

mailto:segreteria@ingte.it
mailto:oappc.teramo@archiworldpec.it


6) Assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate dall’ordine o dal collegio 
diappartenenza, nell’ultimo triennio o della sanzione della cancellazione; 
7) Autorizzazione a svolgere il predetto incarico, da parte dell’Ente per il quale il professionista svolge ruolo 
di dipendente (se ne ricorre il caso) o in alternativa autocertificazione che non necessita la predetta 
autorizzazione; 
-  componente della commissione: compenso lordo omnicomprensivo (spese, IVA e Cassa previdenziale 
incluse) pari a € 4.089,60 
Si anticipa che al momento dell’accettazione dell’incarico, o in fase antecedente, i commissari di gara 
devono dichiarare l’inesistenza delle cause di incompatibilità o di astensione. L’assenza di cause di 
incompatibilità, astensione, esclusione, previste dall’art, 77 del Codice D.Lgs 50/2016, deve persistere per 
tutta la durata dell’incarico. 
In particolare i professionisti sorteggiati tra le terne proposte, facenti parte della commissione di gara, 
prima dello svolgimento delle operazioni, dovranno dichiarare quanto segue: 
a) di non aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
all’affidamento; 
b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale per l’affidamento in esame. Non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 7 del Dpr 16 aprile 2013 n. 62. In particolare non possono essere assunti incarichi di commissario 
qualora la suddetta attività può coinvolgere interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali si abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti di organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti odorganizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 
cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
c) di non aver ricoperto cariche pubbliche di pubblico amministratore (componente di organo 
amministrativo, incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 
aggiudicazione, per l’amministrazione che ha indetto la gara. 
d) Di non aver concorso, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, con dolo o colpa grave 
accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi. 
Per una scelta ponderata si segnala che tutti gli atti di gara sono disponibili in modo diretto e gratuito sul 
sito internet della C.U.C.https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/gare/id22797-dettaglio per la gara in 
oggetto. 
Certi della collaborazione si resta in attesa di un sollecito riscontro atteso che la data della prima seduta per 
l’esame della documentazione amministrativa era già stata fissata al Martedi - 27 Ottobre 2020 ore 10:00 
ed è attualmente rinviata. 
 
Ai fini del controllo incompatibilità si allega elenco dei concorrenti. 
Cordiali saluti 
 

(Documento firmato digitalmente) 
Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

Ing. Magiste Trosini 
 
 
 
 
 
 

Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020Cod.IPA: odipt_te - Cod.Registro: IN - Prot.N. 0001459 del 27/10/2020

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/gare/id22797-dettaglio

